
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

Settore 6° - Urbanistica e Sviluppo Sostenibile 

Servizio Demanio 

 

Piazza del Popolo, 8 -71043  Manfredonia ( FG) – Tel. +39 0884 519227 
www.comune.manfredonia.fg.it         urbanistica@comunemanfredonia.legalmail.it 

VERBALE DI GARA 1.docx 

 
VERBALE N.1 DEL 18.07.2024 

 

Oggetto: procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 
36/2023, per l’affidamento delle coperture assicurative del Comune di Manfredonia relative alla 

RCT/O, RC Auto, Tutela Legale ed Infortuni cumulativa, per il periodo 31.08.2024 – 31.08.2026. 

 

L’anno 2024, il giorno 18 del mese di luglio, alle ore 10.00 presso l’ufficio Demanio si è riunito il 
RUP, dott.ssa Monica Balsamo, ed il responsabile per la fase di affidamento, ing. Francesco Saverio 

Damiano, per procedere all’esame delle istanze pervenute. 
 

Premesso che: 

- con provvedimento dirigenziale n.911 del 31.05.2024 è stata adottata la determina a contrarre 

per  affidare il servizio di brokeraggio assicurativo delle polizze del Comune di Manfredonia, ivi 

costituendo il gruppo di lavoro con nomina del RUP, dott.ssa M. Balsamo, e con successiva 

determina n.1070 del 24.06.2024 è stato affidato alla società Howden Assiteca spa, con sede per la 

Puglia in Bari al Corso V. Emanuele II n.60, P.IVA 07668090728, n. iscrizione al REA 573855, il citato 

servizio di brokeraggio come ivi indicato, per il biennio 2024 - 2026; 

- con determinazione a contrarre n.1075 del 24.06.2024 si è dato avvio alla procedura negoziata in 

oggetto, per l’affidamento delle coperture assicurative relative a 4 lotti: RCT/O, RC Auto, Tutela 

Legale ed Infortuni cumulativa; 

- con “Avviso di indagine di mercato” del 28.06.2024 il RUP ha disposto l’avvio di una indagine 
esplorativa per sondare il mercato al fine di individuare la presenza di operatori economici, in 

possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, interessati alla procedura negoziata per 

l’affidamento delle coperture assicurative del Comune di Manfredonia per il periodo 31.08.2024 – 

31.08.2026; 

- l’avviso di indagine di mercato prevede che alla procedura di gara siano invitati tutti coloro che 

presenteranno manifestazione di interesse; 

- l’avviso è stato pubblicato a partire dal giorno 28.06.2024 e per quindici giorni consecutivi, sia sul 

sito istituzionale della CUC del Tavoliere sia nella sezione “Bandi e Gare” del Comune di 
Manfredonia; 

- la data di scadenza per la presentazione da parte degli operatori economici delle candidature per 

la successiva partecipazione alla procedura negoziata è stata fissata per le ore 10.00 del giorno 

13.07.2024; 

- entro tale termine sono pervenute a mezzo pec n.11 candidature, le quali sono state protocollate 

e numerate progressivamente, secondo l’ordine di arrivo, indicate nell’allegato elenco. 

Tutto ciò premesso, il RUP, viste le richieste pervenute, le dichiara tutte ammissibili. 

Del che si è redatto il presente verbale, in unico esemplare originale che, previa lettura e 

conferma, viene sottoscritto come segue. 

 

Il Responsabile per la fase di affidamento                                                              Il RUP 

   F.to Ing. Francesco Saverio Damiano                                                  F.to dott.ssa Monica Balsamo 

 
 

http://www.comune.manfredonia.fg.it/
mailto:urbanistica@comunemanfredonia.legalmail.it


n. prot. data richiedente Sede via CAP C.F. P.IVA PEC MAIL tel. rappr. Leg. qualifica

1 31003 03/07/2024 NOBIS compagnia 
assicurazioni spa

Borgaro 
Torinese  (TO) Lanzo 29 01757980923 02230970960 entipubblici@pec.casalegno.com

entipubblici@casalegno.co
m 3442046672 Maurizio 

Casalegno procuratore 

2 31164 04/07/2024 HDI GLOBAL SE Rappr.Gen.  
MILANO Franco Russoli 5 20143 03295070159 hdi.global@legalmail.it

Barbara 
Cappiello procuratore 

3 31489 05/07/2024 Impresa Assicuratrice 
Milanese spa

San Cesario sul 
Panaro (MO) corso Libertà 53 41018 08589510158 ufficiobandi@pec.assicuratricemilanese.it

ufficiobandi@assicuratrice
milanese.it 0597479111 Patalano 

Claudio

legale rappr. e 
presidente del 

CDA

4 32333 11/07/2024
Enrico Giudice srl 

(SARA ASSICURAZIONI 
SPA)

Sarno (SA) piazza Marconi 3 84087 00408780583 00885091009 - 
05541790654 enricogiudicesrl@legalmail.it 

ufficiogare@saraenricogiu
dice.it

081942920 - 
0892881808

Massimo 
D'Alfonso

procuratore 
speciale

5 32336 11/07/2024 ALLIANZ VIVA SPA MILANO 09197520159 AIMUWPEC@LEGALMAIL.IT 
(allianzviva@legalmail.it)

Aldo Iaquinta procuratore 

6 32345 11/07/2024 Lloyd's Insurance 
Company SA

sede sec. 
MILANO C.so Garibaldi 86 10548370963 appalti@pec.lloyds.com appalti@lloyds.com 02/63788836 Antonio 

Tomasone

procuratore 
speciale del 
Rappr. per 

l'Italia

7 32473 11/07/2024 Generali Italia spa Mogliano 
Veneto

via Marocchesa 
14 409920584 01333550323 gennaandrea@arubapec.it mazaradelvallo@agenzie.g

enerali.it

0923/909008-
942277-
933911

Andrea Maria 
Genna

procuratore 
speciale

8 32476 11/07/2024 AIG Europe SA Rappr.Gen.  
MILANO Piazza Vetra 17 20123 97819940152 10479810961 assib.ufficiogare@legalmail.it gare@assib.it 06/5911531 Benacquista 

Massimiliano
procuratore 

speciale

9 32478 11/07/2024 XL Insurance Company 
SE - AXA

sede sec. 
MILANO corso Como 17 20154 12525420159 xlcgare@legalmail.it

alessandro.consiglio@krm
underwriting.com 02/859001 Alessandro 

Consiglio
procuratore 

speciale

10 32585 12/07/2024 ITAS Mutua Trento p.zza delle donne 
Lavoratrici, 2 38122 110750221 02525520223 appalti@pec-gruppoitas.it segreterie.dirgen@gruppoi

tas.it 0461/891711 Antonakis 
Antoniou

procuratore 
speciale

11 32942 15/07/2024 Revo Insurance spa Verona Viale 
dell'Agricoltura, 7 37135 05850710962 05850710962 bucchionistudio@legalmail.it enti.pubblici@pec.revoins

urance.com 02/92885700 Simone Lazzaro procuratore 
generale

SERVIZI ASSICURATIVI - MANIFESTAZIONI DI INTERESSE


